1. « Audiri pervenisse in manus tuas litteras meas; sed quod adhuc rescripta non merui, nequaquam impeditaverim dilectioni tue. Aliquid procul dubio impediti fuerunt. Unde agnosco Dominum a me potius deprecandum, ut tue voluntati det facultatem mittendi

quod rescriperis. Nam rescribendi jam dedit, quia cum videris facillime poteris.

2. « Eia! hoc quod ad me sane perlatum est, utrum quidem crederem dubitavi; sed hinc quoque tibi aliquid utrum scriberem, dubitare non debui. Hoc autem brevi suggestum esse caritati tue a nescio quibus fratribus, mihi dictum est, quod librum adversus te scripserim Romanique miserim. Hoc falsum esse non veris: Denique nostrum testor hoc me non fecisse; sed si forte aliqua in aliquibus scriptis meis reperitur, in quibus aliter aliquid quam tu sentisse reperitur, non contra te dictum, sed quod mihi videbatur, a me scriptum esse puto te debere cognoscere; aut, si cognosci non potest, credere. Et sane hoc dixerim, ut ego non tantum paratissimus sim, si quid te in meis scriptis moverit, fraterne accipere quid contra sentias, aut de correctione mea, aut de ipsa tua benevolentia gavisurus; verum etiam hoc a te postule et flagitem.

3. « O si licuisset, et si non cohabitante, saltem vicino te in Domino perfrui ad crebrum et dulcem colloquium! Sed quia id non est datum, peto ut hoc ipsum quod in Domino quam possimus simul sumus, con-

le Seigneur, telle qu'elle peut exister, se conserve, s'accroisse et se perfectionne; ne dédaignez pas de répondre à mes lettres, assez rares déjà. Offrez mes humbles saluts au saint frère Paulinien, ainsi qu'à tous les autres frères qui sont avec vous et se glorifient de vous dans le Seigneur. Ne nous oubliez pas, et que le Seigneur vous exauce dans tous vos pieux désirs, bien-aimé maître, cher et vénéré frère dans le Christ.

## LETTRE CI.

JÉRÔME A AUGUSTIN.

Ayant reçu la lettre d'Augustin où se trouve la question concernant le mensonge officieux, mais doutant encore qu'elle soit de lui, il déclare qu'il ne répondra pas avant d'en connaître l'auteur. Il fait mention de Rufin sous un pseudonyme.

Au seigneur vraiment saint, au bienheureux évêque Augustin, salut en Jésus-Christ, Jérôme.

1. Au moment même du départ de notre pieux fils et sincère ami, le sous-diacre Astérius, m'est parvenue la lettre par laquelle votre béatitude me donne satisfaction, en déclarant qu'elle n'a pas été envoyée à Rome de livre contre ma petitesse. Je n'avais pas non plus appris directement ce fait; seulement les exemplaires d'une lettre qu'on supposait m'être adressée, sont arrivés jusqu'ici par notre frère le diacre Sysinnius; et là vous m'engagez à chanter la palinodie sur un certain

chapitre de l'Apôtre, à prendre pour modèle le poète Stésichore, qui ne savait s'il devait accuser ou louer Hélène, et qu'on dit avoir recouvré par ses louanges les yeux qu'il avait perdus par ses diatribes. Je vous avouerai en toute simplicité que je n'ai pas cru devoir m'en rapporter aux exemplaires de cette lettre, bien qu'il me semblât y reconnaître votre style et votre argumentation. J'aurais pu vous blesser et m'exposer à vos justes reproches, pour ne m'être pas assuré que la lettre était de vous avant d'y répondre. Une autre cause de retard, c'est la longue maladie de notre sainte et vénérable Paule. Longtemps assidu à son lit de souffrance nous avons presque oublié cette lettre qui portait votre nom ou que vous aviez réellement écrite; c'est l'application de ce verset: « La musique dans le deuil, narration importune. » *Ecll.* xxii, 6. Si la lettre est de vous, dites-le d'une manière plus claire, envoyez une plus sûre copie; et nous discuterons sans aucune aigreur le texte des Ecritures; ou je rétracterai mon erreur, ou je montrerai qu'on m'a repris sans cause.

2. Loin de moi d'oser attaquer quoi que ce soit dans les écrits de votre béatitude. C'est bien assez de surveiller les miens, et je n'ai pas à critiquer ceux des autres. Votre sagesse sait parfaitement d'ailleurs que chacun s'attache à son opinion, et que c'est une puérile jactance d'atta-

servaristudeas, et augeri ac perlici; et rescripta quamvis rara non sperner. Saluta obsequio meo sanctum fratrem Paulinianum, et omnes fratres qui tecum ac de te in Domino gloriantur. Memor nostri exaudiaris a Domino in omni sancto desiderio tuo, domine carissime, et desideratissime, et honorande in Christo fratre. »

## EPISTOLA CI.

HIERONYMI AD AUGUSTINUM.

Acceptis Augustini epistolis que continent questionem de mendacioso officio, dubitans etiamnum an ejus sit, negat se responderum, nisi sit certius de auctore. Meminit et Rufini ficto nomine.

Domino verè Sancto, ac beatissimo Papæ Augustino, Hieronymus in Domino salutem.

1. In ipso professionis articulo sancti filii nostri Asterii Hypodociani, necessarij mei, beatitudinis tue litteræ ad me pervenerunt, quibus satisfecis te contra perlatam meam librum Romanum non misisse. Hoc nec ego factum audiveram, sed epistolæ ejusdem quasi ad me scriptæ per fratrem nostrum Sysinnium Diaconum

huc exemplaria pervenerunt: in qua hortaris me ut *πληρωθῶν* super quodam Apostoli capitulo canam, et imiter Stesichorum inter vituperationem et laudes Helenæ fluctuantem, ut qui detrahendo oculos periderat, laudando receperit. Ego simpliciter fateor dignationi tue, licet stylus et *επιγραφὴ* tua mihi viderentur, tamen non temere exemplaribus litterarum credendum putavi; ne forte me respondeante, læsus juste expulseris quod probare ante debuisses tum esse sermonem, et sic rescribere. Accessit ad moram sancta et venerabilis Paule longa infirmitas. Dum enim languenti nullo tempore assideremus (al. *assidemus*), pene epistola tue, vel ejus qui sub tuo nomine scripsit, oblii sumus, memores illius versiculi: « Musica in locis importuna narratio. » *Ecll.* xxii, 6. Harpsi tuæ est epistola, aperte scribe, vel mitte exemplaria veriora; ut absque ullo rancore stomachi in Scripturarum disputatione versetur; et vel nostrum emendans errorem, vel alium frustra reprehendens doceamus.